
Bilag 2. Budgetnotat vedrørende sygedagpenge- og 
barselsrefusion

Baggrund
I forbindelse med Borgerrepræsentationens vedtagelse af budget 2010 
er det besluttet, at der skal gennemføres et service tjek af kommunens 
indtægter, herunder på hjemtagelse af sygedagpenge- og 
barselsrefusion.

De typiske problemstillinger i forhold til mistede dagpengeindtægter er: 

Korte tidsfrister for anmodning om refusion 
Medarbejdere, der har flere ansættelser fx 28 timer pr. uge på 2 
enheder. Der kan maksimalt fås sygedagpengerefusion for 37 
timer pr. uge. 
Medarbejdere bosat i Sverige kræver en anden håndtering, da 
anmodning om DP-refusion skal sendes til ydelsesservice i den 
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kommune, hvor arbejdsstedet er beliggende.

De generelle problemstillinger på sygedagpenge- og 
barselsrefusionsområdet er de samme uanset om medarbejderne har 
bopæl i Københavns Kommune eller i udenbys kommune. Dog er der 
risiko for forsinkelse i modtagelse af refusion, hvis medarbejder er 
bosat i udenbys kommune.

Beregning af potentialet for øgede indtægter via hjemtagning af 
sygedagpenge- og barselsrefusion
Økonomiforvaltningen har teoretisk beregnet et indtægtspotentiale via 
bedre hjemtagning af sygedagpenge- og barselsrefusion på Sundheds- 
og Omsorgsforvaltningens område på op til 18 mio. kr.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har en række korrektioner til 
Økonomiforvaltningens teoretiske beregning, herunder:

At tage højde for den korrekte arbejdsgiverperiode, der var:
21 dage for sygdom o
28 dage for barselsrefusion i begge åreneo

At tage højde for at fraværssystemet registrerer fravær i 
weekender, mens dagpengerefusion kun modtages for 5-dages 
uge.
At tage højde for at deltidsansattes fraværsdage registreres som 
hele dage, mens der modtages dagpengerefusion i henhold til 
den faktiske lønbrøk.
At tage højde for at dagpengerefusion udbetales forskudt – i 
visse tilfælde flere måneder - i forhold til fraværsperioden og en 
del af indtægterne vil derfor være indtægtsført i efterfølgende 
regnskabsår.
At anvende dagpengetaksten for 2009 frem for 
dagpengetaksten for 2010 i beregningen, da skønnet tager 
udgangspunkt i fraværsdata for 2009. Ugesatsen for 
dagpengerefusion bliver reguleret hvert år pr. 1. januar og var i 
2009 kr. 3.625. I 2010 er ugesatsen kr. 3.760.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har igangsat et arbejde med at 
afdække det reelle potentiale for at øge kommunens indtægter via 
hjemtagelse af dagpenge- og barselsrefusion via en systematisk 
gennemgang af samtlige ca. 2.700 barsels- og dagpengesager med 
henblik på at vise om Sundheds- og Omsorgsforvaltningen mangler at 
hjemtage refusioner eller om refusionerne er korrekte. 

Bedre hjemtagelse af arbejdsgiverrefusion indgår i katalog over 
tværgående effektiviseringsforslag under effektiviseringsstrategi 2011, 
pt dog uden konkret beregnet effektiviseringsgevinst.
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Afsluttende bemærkninger 
Der har siden 2005 været et efterslæb på udbetalingen af sygedagpenge- 
og barselsrefusion, hvilket har bevirket, at Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen som arbejdsgiver har oplevet manglende 
indtægter i årene 2005, 2006 og til dels 2007. Dette efterslæb er nu 
ved at være indhentet, men der vil altid være en forskydning i 
tidspunkterne, hvor kravet rejses og til pengene bliver indsat på 
kommunens bankkonto.   

Der har henover vinteren været nedsat en arbejdsgruppe, der har 
udfærdiget en kravspecifikation til et nyt vagtplan/fraværssystem. Når 
dette system er succesfuldt iværksat, vil det være oplagt, at der kigges 
på muligheden for en automatisk kravspostering af forventede 
dagpengeindtægter for at imødegå ovennævnte problemstilling. Indtil 
denne afklaring er på plads bør man derfor være varsom med at indføre 
nye manuelle arbejdsgange på tværs af kommunen.


